
 

VIA RESTAGNO 2 – 17041 ALTARE – P.I.: 00328650098- telefono 01958005 – fax 01958071 

                                                                         email: ragioneria@comunealtare.it Pag. 1 

 

               

 

 

 

COMUNE DI ALTARE 

Provincia di Savona 

 

AREA FINANZIARIA – Ufficio Ragioneria 

 

DETERMINAZIONE N. 62 DEL 16/03/2020 

REGISTRO GENERALE N. 112 DEL 16/03/2020 

 

CIG.  Z602C74532                             

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE per AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO CONNESSI AL 

SERVIZIO ELABORAZIONE STIPENDI – SERVIZI DI INVII TELEMATICI AD AGENZIA ENTRATE- 770 E 

IRAP. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO: 

- Che con provvedimento sindacale n. 3153/2019, si è provveduto alla nomina di Questo Responsabile di 

Servizio; 

- Che con Delibera di Consiglio Comunale n. 14/2019, esecutivo, è stato approvato il Bilancio unico 

pluriennale anni 2019/2021 e suoi allegati ; 

- Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 32/2019, esecutivo, è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione Bilancio 2019 con cui sono stati affidate le risorse ai relativi Responsabili di Servizio; 

- Che allegate al PEG 2019/2021 sono presenti le schede budget contenenti i capitoli affidati a Questo 

Resp. Di Servizio;  

- Che per tale motivo, anche per l’anno 2020, si presume  vengano affidate a questo Responsabile di 

Servizio le medesime risorse contenute nelle schede budget contenute nel PEG del Bilancio unico 

pluriennale 2019/2021 come sopra indicate; 

DATO ATTO che con Decreto  del Ministero degli interni del 28/02/2020, viene differito il termine ultimo per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 al 30/04/2020 e conseguentemente l’esercizio provvisorio 

è stato autorizzato fino a tale data (come previsto dall’art. 163, comma 3 del Tuel); 

PRESO ATTO di tutti gli adempienti connessi alla elaborazione degli stipendi quali per esempio: 

invio telematico Certificazioni Uniche ad Agenzia delle Entrate; 

Comunicazioni al Centro per L’impiego di nuove Assunzioni; 

Comunicazione dei cessati agli enti interessati; 

predisposizione ed invio telematico 770 e dichiarazione IRAP; 

DATO ATTO che il servizio di Elaborazione degli stipendi è stato affidato alla ditta ALMA che si è dichiarata 

disponibile a fornire gli ulteriori servizi sopra descritti il costo previsionale ammonta ad euro 1200,00 iva 

compresa; 

VISTO l’art. 11, comma 17, del D.lgs. 118/2011, come modificato dal D.lgs. 126/2014, secondo il quale in caso 

di esercizio provvisorio o gestione provvisoria gli enti gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nell’ultimo 

bilancio di previsione, definitivamente approvato per l’esercizio cui si riferisce l’esercizio provvisorio (nello 

specifico per l’anno 2020 nei limiti degli stanziamenti previsti per l’esercizio 2020 nel Bilancio 2019/2021) 

VISTO l’art. 163 del TUEL che fissa le disposizioni relative all’esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 

VISTO il comma 5 dell’art. 163 del TUEL che regola i limiti degli impegni di spesa, specificando che 

mensilmente gli enti possono impegnare, unitamente alla quota di dodicesimi non utilizzata nei mesi 

precedenti, importi non superiori per ciascun programma ad un dodicesimo degli stanziamenti dell’esercizio 



 

VIA RESTAGNO 2 – 17041 ALTARE – P.I.: 00328650098- telefono 01958005 – fax 01958071 

                                                                         email: ragioneria@comunealtare.it Pag. 2 

 

di riferimento, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo 

pluriennale vincolato, con l’eccezione delle seguenti spese: 

- Tassativamente regolate dalla legge; 

- Non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

- Con carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 

dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

 

CONSIDERATO che esulano dal limite dei dodicesimi sia gli impegni già assunti nell’esercizio precedente a 

valere sull’esercizio in gestione, sia gli impegni assunti nell’esercizio precedente ed oggetto di cancellazione 

e reimputazione alla competenza dell’esercizio di gestione, nell’ambito dell’attività di riaccertamento 

ordinario; 

DATO ATTO che: 

- Durante l’esercizio provvisorio, in assenza di approvazione di un PEG provvisorio, gli atti di impegno di 

spesa debbono fare riferimento alla missione, al programma ed al titolo, sebbene per la verifica del limite 

dei dodicesimi il riferimento è limitato esclusivamente ai programmi delle varie missioni; 

- Che la spesa in oggetto non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi, in quanto trattasi di 

fornitura a corpo; 

PRESO ATTO che la spesa da sostenere per la fornitura di che trattasi non è suscettibile di frazionamento 

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 in particolare il comma 2 “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte”; 

DATO ATTO che trattandosi di fornitura di importo inferiore ai 40.000 euro per l’affidamento e la relativa 

forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 

50/2016 che prevede l’affidamento diretto, adeguatamente motivato, per affidamenti di importo inferiore ad 

euro 40mila; 

VISTO inoltre l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006, come modificato da ultimo dall’art. 1, comma 130, 

della Legge 30/12/2018 n. 145 (legge di bilancio 2019), ai sensi del quale il vincolo del ricorso al mercato 

elettronico delle P.A. è limitato agli acquisti di importo pari o superiore ad euro 5000,00 fermo restando il 

tetto della soglia comunitaria; 

VISTI: 

- L’art. 192 del D.lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrarre; 

- L’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016; 

- L’art. 37 comma 1 del D.lgs. 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni 

in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40000 euro senza la necessaria qualificazione 

di cui all’art. 38 del D.lgs. 50/2016; 

ATTESO che la fornitura di che trattasi è riconducibile alla previsione di cui all’art. 37 comma 1 lettera a) del 

D.lgs.  50/2016 

VISTO l’art. 192 del TUEL  e smi, il quale dispone che la stipula dei contratti sia preceduta da apposita 

determinazione a contrarre del responsabile del procedimento di spesa, che indichi il fine del contratto, 

l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta del 

contraente, tra quelle ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle P.A. e che pertanto: 

- Il fine che si intende perseguire con l’affidamento di cui in oggetto è quello di garantire gli adempienti 

obbligatori legati alla gestione contabile del Personale; 

- Il contratto ha ad oggetto servizi connessi all’elaborazione degli stipendi ; 

- La scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ; 

- L’importo necessario, è suscettibile di frazionamento  trattandosi di importi diversi per ogni singola 

prestazione i cui obblighi di adempimento ricadono nell’esercizio 2020  



 

VIA RESTAGNO 2 – 17041 ALTARE – P.I.: 00328650098- telefono 01958005 – fax 01958071 

                                                                         email: ragioneria@comunealtare.it Pag. 3 

 

- I termini, le modalità e le condizioni della fornitura sono quelle indicate dalla ditta Aggiudicataria; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 16 bis punto 10) della Legge 2/2009 questa Amministrazione ha acquisito 

il DURC on line  da cui emerge che la società risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL; 

DATO ATTO che il Responsabile unico del procedimento, Sig.ra PATETTA Simona, ha provveduto ai sensi 

dell’art. 10 del Codice dei Contratti Pubblici, ha acquisito, presso il sistema ANAC, il seguente codice CIG: 

Z602C74532; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

DATO ATTO che si sensi dell’art. 183 del TUEL la scadenza è prevista entro il 31/12/2020; 

VISTO l’art. 147 bis, comma 1 del TUEL approvato con Dlgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 – comma 1- lettera 

d) del D:L: 174/2012 convertito in legge 213/2012 con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 

amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile del Servizio, attraverso apposito 

parere; 

CONSIDERATO che il controllo di regolarità amministrativa sul presente atto  è esercitato dalla sottoscritta 

che ne garantisce la legittimità, la regolarità e la correttezza; 

RITENUTO procedere all’impegno della somma di euro 1200,00  al capitolo CAP. 1005/ U.1.03.02.17.999 
del piano dei conti integrato Bilancio di previsione  2020/2022, esercizio 2020, IN CORSO DI 

PREDISPOSIZIONE che riporta la giusta copertura finanziaria; 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 

- del  provvedimento sindacale n. 3153/2019, mediante il quale si attribuiva a questo Responsabile la 

responsabilità dell’Area Economico Finanziaria ed in attesa di nuovo provvedimento di nomina; 

- del vigente regolamento comunale di contabilità; 

- del combinato disposto  degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.lgs. n. 267/2000; 

DATO ATTO che il fornitore deve attenersi alle disposizioni previste dalla legge 136/2010 in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

RILEVATO che non esiste alcun vincolo sulle somme stanziate a Bilancio; 

VISTO l’art. 7 del D.lgs. 165/2001; 

VISTO l’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito in Legge n. 102 del 03/08/2009; 

VISTI gli articoli 183, e  191 del Decreto Legislativo n. 267/2000, art. 56 del D.lvo 118/2014; 

VISTO il vigente regolamento contabile; 

VISTO il regolamento Ufficio Servizi; 

VISTO il Dl 118/2011 e i nuovi principi contabili; 

VISTO l’art. 147 bis, comma 1 del TUEL approvato con Dlgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 – comma 1- lettera 

d) del D:L: 174/2012 convertito in legge 213/2012 con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 

amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile del Servizio, attraverso apposito 

parere; 

VISTO L’ART. 163 DEL TUEL; 

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, in merito alla Tracciabilità dei 

Flussi finanziari; 

VERIFICATA l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 

conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del vigente piano 

triennale anticorruzione e del codice di comportamento dei dipendenti dell’Ente;  
DATO ATTO del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del 

Servizio Finanziario reso ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

Per  i motivi espressi in premessa  che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

1) DI procedere  all’affidamento diretto della fornitura dei servizi connessi alla elaborazione stipendi anno 

2020 alla ditta ALMA SPA ; 

2) Di impegnare la somma di euro 1200,00 (iva in regime di scissione dei pagamenti compresa); 

3) Di dare atto dell’acquisizione del codice CIG su AVCP secondo la normativa vigente; 



 

VIA RESTAGNO 2 – 17041 ALTARE – P.I.: 00328650098- telefono 01958005 – fax 01958071 

                                                                         email: ragioneria@comunealtare.it Pag. 4 

 

4) Di dare atto che l’importo dell’impegno trova giusta copertura, al  cap. CAP. 1005/1/ 

U.1.03.02.17.999 del Piano dei conti Finanziari Bilancio di Previsione 2020/2022, esercizio 2020,  in 

corso di predisposizione; 

5) Di dichiarare la ammissibilità e regolarità della spesa in oggetto ai sensi art. 163  del TUEL e smi; 

6) Di demandare a successivo atto di liquidazione che verrà adottato dopo ricevimento di fatture 

elettronica emessa dal fornitore nel rispetto dell’art. 25 del D.l. 66/2014 e previa verifica della conformità 

della prestazione o del servizio reso; 

7) Di dare atto che il Sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica amministrativa sul presente provvedimento e ne 

attesta la regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147 bis del Dlgs. 

267/2000; 

8) di trasmettere il presente atto al Responsabile del servizio finanziario per il prescritto visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 del dlgs 267/2000; 

9) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del predetto visto di 

cui al punto 8; 

10) Di dare atto  che ai sensi dell’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (convertito in legge n. 102/2009), 

che il programma dei pagamenti contenuto nelle tabelle che precedono sono compatibili con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica, fatto salvo diverso parere del Responsabile 

del Servizio Economico Finanziario. 

Altare,  16/03/2020                                  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                            Daniela FORTUNATO 

F.TO DIGITALMENTE AI SENSI DI LEGGE 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

             

 

 

 

                                                                                                                                  

 

 

 

 



 

 

 
 

 

VISTO E ATTESTAZIONE SU DETERMINAZIONE ART. 153,COMMA 5 DLGS 267/2000 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO FINANZIARIO N. 62 DEL 16/03/2020 

 

 

 

 
VISTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE DI 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 153, comma 5, D.lgs. 267/2000. 

 

INTERVENTO CAPITOLO: 1005/1 

 

IMPEGNO CONTABILE N. 136/2020 

 

Importo impegnato Euro 1200,00 

 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO N. 62/2020 

 

REG. GENERALE N. 112/2020 

 

AREA FINANZIARIA 

 

BILANCIO CORRENTE ESERCIZIO 2020 

• Competenza  2020 

• GESTIONER RP  

• Bilancio pluriennale esercizio 2021 

 

Si da atto che la copertura finanziaria è assicurata dallo 

stanziamento previsto a Bilancio . 

Il Responsabile del servizio Finanziario 

F.TO DIGITALMENTE Daniela Fortunato 

 

 

 

 

Contestuale Liquidazione 

 

Somma liquidata: EURO  

 

Minore spesa /economia Euro  

 

Emissione mandato di pagamento N.  

 

____________________________________________________ 

 

In data  

 

Verifica pagamenti importi pari o superiori ad euro 5000 

 

Si attesta l’avvenuta verifica e la compatibilità al pagamento (vedi 

allegato) 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Daniela Fortunato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

VISTO E ATTESTAZIONE SU DETERMINAZIONE ART. 153,COMMA 5 DLGS 267/2000 

 

 

 

 

 
VISTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE DI 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 153, comma 5, D.lgs. 267/2000. 

 

DETERMINAZIONE DI LIQUIDAZIONE 5/2020 

Rif. Impegno generale n. vedi allegato 

 

REG. GENERALE N. 109/2020 

 

AREA SERVIZI AL CITTADINO 

 

BILANCIO CORRENTE ESERCIZIO 2020 

• Competenza  2020 

• GESTIONER RP 2019 

• Bilancio pluriennale esercizio_________________ 

 

Si da atto che la copertura finanziaria è assicurata dallo 

stanziamento indicato nell’allegato alla determinazione. 

Il Responsabile del servizio Finanziario 

Daniela Fortunato 

 

 

 

Liquidazione 

 

Somma liquidata: euro 218,27 

 

Minore spesa /economia Euro  

 

Emissione mandato di pagamento n.________________ 

 

____________________________________________________ 

 

 

In data_____________________________________________ 

 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Daniela Fortunato 

 

 

 

Verifica pagamenti importi pari o superiori ad euro 5000 

 

Si attesta l’avvenuta verifica e la compatibilità al pagamento (vedi 

allegato) 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Daniela Fortunato 

 


